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starostka

                              

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

máme tu nový rok a já doufám, že jeho průběh

bude pro nás všechny hezký a že mezi nutnými

a neodkladnými záležitostmi se každému z nás 

podaří najít si prostor pro sebe a své blízké.

V závěru předchozího roku jsme schválili

rozpočet obce na rok 2024 ve výši 8,5 milionu

korun. Rozpočet je vyrovnaný a sestaven 

s ohledem na příjmy a výdaje naší obce.

Jednou z prvních stavebních investic, kterou

bychom chtěli uskutečnit, a na kterou je již

zpracován projekt, je parkoviště u KD. Dále je

Krajským úřadem Královéhradeckého kraje

naplánována rekonstrukce silnice z Broumova

do Rožmitálu, která by měla začít v dubnu a nás

se dotkne především omezením dopravy.

O průběhu omezení budete včas informováni.

ŠONOVSKÉ NOVINY

Stejně jako v loňském roce plánujeme a vy-

mýšlíme kulturní akce, které by vás mohly

zaujmout. První akcí v tomto roce byl novoroční

pochod na „Šonovskou sopku“ a ke konci ledna

přednáška Ing. Tomáše Havrlanta o vlcích v naší

krajině. O akcích konaných v naší obci se

dočtete na webových a facebookových

stránkách.

V novém roce Vám přeji jen to nejlepší a také

odvahu ke změnám, které změnit můžeme!
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ODPADY V ŠONOVĚ
Dne 26. 9. 2023 bylo zastupitelstvem odsouhlaseno

navýšení poplatku za svoz komunálního a separova-

ného (tříděného) odpadu.

Důvodem navýšení je, že již v roce 2023 došlo k

nárůstu nákladů , které se promítají do cen posky-

tovaných služeb, ze strany firmy Pedersen, která od

nás odpad odváží.

 nárůst cen svozových vozidel a techniky

nestabilní situace cen PHM

 zvyšování mezd v závislosti na vývoji trhu práce

opravy vozidel a techniky

odstranění odpadu na skládkách a ve spalovnách

Také v roce 2024 je navýšení cen za svoz a odstra-

nění směsného komunálního odpadu a to ve výši 

7,5 - 7,6 % a dále pak uprava recyklačního poplatku

u komodity plast ve výši 1694,- Kč/t a u papíru na

výši 392,- Kč/t.

U přepravy odpadů dojde v roce 2024 k navýšení

ceny za km a manipulaci o 7,1 %.

navýší se cena u nebezpečného odpadu a to u

vybraných odpadů (pescitydy, léky,

fotochemkálie)

cena pronájmů odpadových nádob a kontejnerů

zůstává stejná 

V roce 2023 obec Šonov za odvoz a třídění
odpadu zaplatila: 537 129,18 Kč
Zpětně obržela (za vytříděný plast) od EKO-KOM:
175 494,73 Kč
Vybralo se od občanů za poplatky : 215 240 Kč

Jana Křížová 

mailto:obec@sonov.cz
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K Ř Í Ž O V Á  S V Ě T L U Š E

Přejeme vám 
hodně štěstí, pevné zdraví 
a životní optimismus.

JUBILANTI

R Ů Z N É

Děkujeme panu J. Pomeznému, že si vzpomněl na nadílku v MŠ a na svatého Mikuláše poslal dětem pár sladkostí. Též
děkujeme Vl. Grusmanovi a P. Maisnerovi, že nám v převlečení za čerta a Mikuláše tuto nadílku zpříjemnili.  
Všem příznivcům Mateřské školy v Šonově přeji hlavně hodně zdraví do Nového roku a zachovejte nám svou přízeň i nadále
Bc. Lenka Hurdálková. 

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY A AKTUÁLNÍ INFORMACE

Bc. Lenka Hurdálková, ředitelka MŠ Šonov 
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ROZSVÍCENÍ STROMU

V sobotu 9. 12. 2023 jsme společně rozsvítili vánoční strom v Šonově . Děkujeme všem, kteří si v předvánočním čase přišli 
s námi zazpívat a vychutnat šonovský svařák a punč.

vedení obce
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V sobotu 2. 12. 2023 se uskutečnil hon, který začal v 9 hodin ráno a trval do odpoledních hodin. Sešel se slušný

počet myslivců a honců, kteří prošli obec od spodu na horu. Výřad zvěře byl u Salaše. Po ukončení honu se

všichni sešli v Obecní hospodě v Šonově, kde společně poseděli a pojedli. 

Na příjemné atmosféře dne se podílela  obsluha ve složení Vlasta Poledníková, Kateřina Francová 

a Libuše Kyralová a MS jim touto cestou děkuje.

Za MS Šonov

Pavel Panchartek, hospodář

Josef Panchartek, předseda

HON
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ŠONOVSKÁ SOPKA

Novoroční pochod na Šonovskou sopku byl vydařený i přes nepřízeň počasí a všech 20 turistů se vrátilo spokojených.
Pochod byl ukončen v naší hospůdce. Děkujeme vám všem! 

organizátorky
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PŘEDNÁŠKA O SOUŽITÍ S VLKY

Vlci v české krajině a dva tábory, které nemohou najit cestu ke kompromisnímu řešení… O tom byla včerejší beseda 
s odborníkem na problematiku vlků v naší krajině Tomášem Havrlantem. Podle zaplněného sálu KD zajímá toto téma nejen
chovatele zvířat. 
Také děkujeme Ondřejovi Klírovi za havrana, který byl dárkem za besedu pro pana Havrlanta, a který sklidil velký obdiv a
chválu.

vedení obce

Neomezená ochrana vlků je přímý útok na zemědělství a hospodaření v kulturní krajině

Jakmile se začne mluvit o vlcích v české krajině, narazíme na dva tábory, které nemohou najít cestu ke kompromisnímu
řešení. Je to vidět na diskuzích pod články na toto téma, kde se názory rozdělují stejně nesmiřitelně, jako na klimatické
změny, migraci, přijetí eura nebo postoj k Číně. Většina účastníků diskuse je předem přesvědčena o své pravdě a je hluchá
k argumentům protistrany.

Můžeme mít na vlky různé názory, ale fakta vyvracejí naivní představu některých aktivistů o bezproblémovém soužití s vlky.
Nefunguje to nikde v Evropě. Podle vývoje v zahraničí, kde se s návratem vlků musela tamní společnost vypořádávat již od
přelomu tisíciletí, není pravděpodobné, že bude nalezeno win-win řešení v dohledné době u nás. Návrhy na řešení součas-
né situace musí vycházet právě ze zkušeností z okolních států. Zde je ale další problém. To je relativizace hodnocení
jednotlivých podkladů. Jestli je pro jednu stranu třicet zabitých ovcí ročně každým vlkem ve Francii katastrofální stav, druhá
strana stejný údaj posoudí jako přijatelnou cenu za návrat vlka, kterého člověk v minulosti bezohledně vyhubil. Vlk se přece
jen vrací domů a my se musíme přizpůsobit. V tomto případě nepomůže ani vzhlížení k názorům vědecké obce. Ta je
rozdělená stejně jako veřejnost. Přitom vlk je jeden z nejprostudovanějších živočichů. Jen v časopisu NATURE se po zadání
hesla „wolf“ objeví 15401 odkazů.

Není to problém mezi ochránci přírody a zemědělci. Problematika „návratu vlků domů“ je jeden z nejviditelnějších projevů
zcela odlišných pohledů na postavení člověka v přírodě. Pro jednu stranu je člověk a jeho činnost v přetváření okolí jen
prvek, který narušuje přirozenou rovnováhu. Je nejlepší omezit zásahy lidí do přírody a většinu procesů nechat samovolně
vyvíjet. Zemědělství je dnes pro tyto aktivisty sprosté slovo. Mělo by se nahradit průmyslovou výrobou umělého masa a
zařazením hmyzu do našeho jídelníčku. Myslivci nejsou potřeba. Jejich práci nahradí vlci a medvědi, kteří budou přirozeně
regulovat zvěř.

Druhá strana sporu se dívá na člověka jako na součást přírodních procesů. Jeho vliv na okolní přírodu je dán dlouhodobým
působením a hospodářským využitím krajiny. Chceme-li jako druh přežít a zanechat našim potomkům trvale udržitelné
podmínky pro náš život, musíme využívat naše vědomosti a schopnosti a v neposlední straně dlouhodobé zkušenosti
našich předků. A to se týká také hospodaření v krajině.
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ZMĚNA ORDINAČNÍ DOBY OD 2.1.2024

MUDr. Ziad El Jamal – všeobecný praktický lékař 
Adresa: Smetanova 91, Broumov (budova nemocnice)

tel.: 491 413 237
Ambulance se nachází v suterénu budovy Broumovské nemocnice 

s vlastním vstupem od heliportu.
Ordinační doba:

Úterý – 08:00–18:00
 (08:00–12:00 akutní případy; 12:00–18:00 – prevence, objednaní pacienti) 

polední přestávka 12:00–12:30
Čtvrtek – 13:00–18:00

 (13:00–16:00 akutní případy; 16:00–18:00 prevence, objednaní pacienti) 

A jaká jsou fakta? Po příchodu vlků klesl počet chovaných ovcí v Česku o 25 % (ubylo 57498 kusů). Počet obětí

každý rok stoupá přes milionové náklady na ochranu stád, letos k 30.11. bylo evidováno 826 obětí vlků, což

znamená nový neblahý rekord. Stoupá počet útoků na skot a koně (13 % obětí). Vlci stále častěji útočí v

intravilánu obcí, mezi domy, přes štěkot psů. Přesto nebylo rozhodnuto o odstranění jediného vlka z populace.

Prý k tomu není z pohledu ochranářů důvod.

A jak k vlkům přistupují v Evropě? Německé federální ministerstvo životního prostředí navrhuje povolit odstřel

vlka po útoku na zabezpečené stádo v okruhu 1 km. Ve švédském parlamentu rozhodli o cílovém stavu

populace vlků na 170 jedinců ze současných cca 400. 

Norsko vyčlenilo pro vlky jen 5% svého území, populaci drží na úrovni kolem 50 kusů a čtyři vrhy ročně.

Ve Finsku příkaz k zastřelení vlků vydává také policie. Jen od 1.11.2023 do 15.12.2023 byli na příkaz policie ve

Finsku zastřeleni čtyři vlci. Za odstřel vlka policie platí 400 eur.

Spolkový úřad pro životní prostředí (BAFU) chce skoncovat s většinou vlků ve Švýcarsku. Všechny smečky kromě

12 mají být vyhubeny a populace se má snížit o 70 procent –   preventivně, aniž by některý z těchto vlků předtím

zabil hospodářská zvířata, jako jsou ovce nebo skot. Podle švýcarských odborníků přísnější regulace způsobí, že

vlci budou plaší a vyhnou se stádům dobytka a lidským sídlům.

Ve Francii tvoří 92 % napadených stád takzvaná „chráněná“ stáda, to znamená, že mají zavedeny alespoň dva

prostředky ochrany (pastevečtí psi, nepřetržitá přítomnost pastevců, noční košáry, elektrický ohradník apod.)

Proto vláda nařídila odstranit každý rok 19% předpokládané vlčí populace – pro rok 2024 to je 209 vlků.

Ministr životního prostředí Litevské republiky schvaluje odlov 341vlků v lovecké sezóně 2023-2024, to je 32 %

předpokládané populace v Litvě.

A tak můžeme sledovat přístup ostatních států k regulaci vlků napříč Evropou.

Jen v České republice máme podle vlčích aktivistů vlků pořád málo a jejich regulace je tabu.

Jak dlouho bude ještě u nás ovládat přístup k ochraně životního prostředí skupina lidí, která je napojena na

radikální křídlo ekologických aktivistů a působí ohromné škody?

Tomáš Havrlant

mailto:sonov@obec.cz

